
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N. _______ DEL ________

Proposta n. 1476 del 20/04/2022

IL DIRIGENTE Ing. Vinicio Demurtas

OGGETTO: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007 – 2013 – ASL 4 Lanusei 93-12-27E: Lavori
di  "Ristrutturazione  del  Reparto  di  Medicina  del  Presidio  Ospedaliero  “N.S.  della  Mercede”  di
Lanusei” – Evidenza avvio procedure negoziate per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1 della
Legge 11 settembre 2020 n. 120.
CUP – B23J12000570001– CUI L92005870909201700088– CIG 91396326EB

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

l'estensore Dott.ssa Maria Assunta Orrù

Il Responsabile del Procedimento Geom. Guido A. Sorcinelli

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della
salute – ARES
SI [  ]                        NO [X] Da assumere con successivo provvedimento [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

                                            SI [   ]                           NO [X]

Pagina  1 di 5

UtenteAsl1
Font monospazio
1348                  26/04/2022



IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 dell'11 Settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di
ulteriori norme di settore.”

VISTA la  nota NP/2022/87 del  14/01/2022 del  Direttore Generale dell’Azienda Regionale  della
Salute – ARES, avente ad oggetto “L.R. 11/09/2020 n. 24 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase
di prima applicazione. Continuità amministrativa”;

VISTA la delibera n° 5 del 26/01/2022 e la delibera n° 47 del 30/03/2022 del Direttore Generale
dell’Azienda Regionale della Salute – ARES con la quale si articola e conferma dal 01/01/2022 in
via  provvisoria  fino  al  31/03/2022  e  in  seguito  ulteriori  tre  mesi  fino  al  prossimo  30/06/2022,
l’organizzazione già presente in ATS al 31/12/2021, compresa l’articolazione dipartimentale e i
contenuti delle deleghe;

VISTA  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  ATS  Sardegna  28  Dicembre  2018,  n.  1245  –
definizione e attribuzione di  attività,  atti  e provvedimenti  alle  SS.CC.  e SS.SS.DD.,  afferenti  al
Dipartimento Area Tecnica,  come modificata dalla  deliberazione del  Commissario Straordinario
ATS Sardegna 9 Febbraio 2021, n. 80;

DATO ATTO che l’indizione e la gestione delle procedure di affidamento di lavori e servizi tecnici
correlate  all’intervento  in  oggetto  è  attribuita  alla  competenza della  S.C.  Area  Tecnica  Nuoro-
Lanusei secondo quanto disposto dalla richiamata Deliberazione D.G. ATS n. 1245/2018;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ARES Sardegna n. 20 del 24/02/2022 “Attribuzione
incarico temporaneo di sostituzione, ai sensi del comma 4 dell’art.73 del CCNL  Area delle Funzioni
Locali  del  17/12/2020,  della  Direzione  della  S.C.  Area  Tecnica  Nuoro  Lanusei,  afferente  al
Dipartimento Area Tecnica, all’Ing. Demurtas Vinicio”;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto,  ai  sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

RICHIAMATI:

• l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 comma 2 lettera b) di conversione in legge,
con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art.
51, comma 1, lettera a), sub 2.2), Legge n. 108/2021;l

• l’art.  1  della  Legge  11  settembre 2020  n.  120  comma 3  di  conversione  in  legge,  con
modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51,
comma 1, lettera a), sub 2.2), Legge n. 108/2021;

CONSIDERATO che non ricorrono particolari esigenze per cui si giustifica la richiesta di garanzia
provvisoria ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020 n. 120 comma 4 di conversione in
legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni) come modificato
dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.2), Legge n. 108/2021;

Pagina  2 di 5



RICHIAMATO : 

- l’art. 24 della L.R. Sardegna 13 marzo 2018 N. 8 che dispone, fra l’altro, quanto segue:

1. per l'affidamento dei contratti pubblici di lavori, come definiti dall'articolo 3, comma 1, lettere
nn) e pp), del decreto legislativo n. 50 del 2016, di importo inferiore alla soglia di euro
1.000.000 di cui all'articolo 36, comma 2, lettera c), del medesimo decreto legislativo n. 50
del  2016,  le  stazioni  appaltanti  utilizzano  l'elenco  di  operatori  economici  qualificati,
accessibile  dalla  piattaforma  telematica  di  negoziazione  della  Centrale  regionale  di
committenza di cui all'articolo 46.

2. Le stazioni appaltanti, per l'affidamento dei contratti di cui al comma 1, ai sensi degli articoli
36 e 157 del decreto legislativo n. 50 del 2016, selezionano gli operatori economici iscritti
nell'elenco di cui al presente articolo, nel rispetto del principio della rotazione degli inviti e
con  l'applicazione  di  criteri  oggettivi  che  tengono  conto  della  loro  pregressa  capacità
tecnico-professionale ed, eventualmente, economico-finanziaria.

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50 rubricato “Fasi delle procedure di affidamento” a
mente del quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che gli operatori economici da consultare saranno individuati attraverso indagine
di mercato eseguita tramite piattaforma Sardegna CAT, finalizzata a ricevere la disponibilità ad
eseguire  i  lavori  previsti  nei  documenti  progettuali  secondo  le  modalità,  le  condizioni  e  le
tempistiche ivi stabilite;

DATO  ATTO che  l’indagine  di  mercato,  gestita  all’interno  della  piattaforma  telematica  di
negoziazione  della  Centrale  regionale  di  committenza  SardegnaCAT,  si  articolerà  in  due  fasi
distinte ma connesse:

• verranno  invitati  a  manifestare  interesse  all’affidamento,  trascorsi  15  giorni  dalla
pubblicazione nell’Albo pretorio del sito ARES del presente atto, tutti gli operatori economici
regolarmente iscritti alla piattaforma Sardegna CAT scelti esclusivamente selezionando la
Categoria Generale OG1 - Lavori  di  importo fino a 258.000,00 euro (Attestazione SOA
Prima Classifica) e la Categoria Speciale OS30 - Lavori di importo fino a 258.000,00 euro
(Attestazione SOA Prima Classifica);

• ricevute  le  manifestazioni  di  interesse  si  procederà  a  sorteggiare  per  mezzo  della
piattaforma  Sardegna  CAT,  un  numero  di  operatori  da  invitare  a  presentare  offerta
economica pari al doppio del minimo previsto dalla legge, ovvero pari a dieci;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. Area Tecnica Nuoro-Lanusei
n. 7329 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto
redatto dalla RTP Studio di Ingegneria dell’Ing. Francesco Maria Pisano;

VISTA la Delibera ATS Sardegna n. 277 del 30/06/2016  con la quale è stato individuato quale
RUP dell’intervento il Geom. Guido A. Sorcinelli;

VISTA la Determina Dirigenziale del Direttore della S.C. Area Tecnica Nuoro-Lanusei n. 673 del
10/02/2020 con la quale è stata individuata quale Responsabile di procedimento per la fase di
affidamento la Dott.ssa Maria Assunta Orrù;

Per i motivi esposti in premessa

DETERMINA

Pagina  3 di 5



DI DARE EVIDENZA, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020 N.
120, di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, da espletarsi, in
modalità telematica, sulla piattaforma di negoziazione SardegnaCAT, per l’affidamento dei lavori di
Ristrutturazione del Reparto di Medicina del Presidio Ospedaliero “N.S. della Mercede” di Lanusei,
coerentemente con quanto ritenuto e considerato nelle premesse del presente provvedimento, che
a tal fine vengono richiamate a costituire presupposto del dispositivo;

DI  DARE  ATTO che  l’indagine  di  mercato,  gestita  all’interno  della  piattaforma  telematica  di
negoziazione  della  Centrale  regionale  di  committenza  SardegnaCAT,  si  articolerà  in  due  fasi
distinte ma connesse:

• verranno  invitati  a  manifestare  interesse  all’affidamento,  trascorsi  15  giorni  dalla
pubblicazione nell’Albo pretorio del sito ARES del presente atto, tutti gli operatori economici
regolarmente iscritti alla piattaforma SardegnaCAT scelti esclusivamente selezionando la
Categoria Generale OG1 - Lavori  di  importo fino a 258.000,00 euro (Attestazione SOA
Prima Classifica) e la Categoria Speciale OS30 - Lavori di importo fino a 258.000,00 euro
(Attestazione SOA Prima Classifica);

• ricevute  le  manifestazioni  di  interesse  si  procederà  a  sorteggiare  per  mezzo  della
piattaforma  Sardegna  CAT,  un  numero  di  operatori  da  invitare  a  presentare  offerta
economica pari al doppio del minimo previsto dalla legge, ovvero pari a dieci;

DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  all’Ufficio  Delibere  per  la  pubblicazione  all’Albo
Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES.

IL DIRIGENTE

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessuno

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato
(o il suo delegato).

                               

______________________________________________      

Pagina  5 di 5

UtenteAsl1
Font monospazio
26    04    2022         11   05    2022


		2022-04-20T16:09:05+0200
	DEMURTAS VINICIO


		2022-04-20T16:10:34+0200
	SORCINELLI GUIDO ANTONELLO RICCARDO


		2022-04-20T16:11:32+0200
	ORRU' MARIA ASSUNTA


		2022-04-26T11:49:18+0200
	LEI GAVINO




